研究和生产，光器件生产，光模块设计、组装测试全产业链布局。索尔思光电目前是国

内少数在 400G/800G 高速光模块采用自研激光器芯片且能大规模生产，同时拥有对于

下一代 AI 算力中心的 1.6T 光模块垂直整合的能力的光模块供应商。在技术实力上，索

尔思光电的各类速率光模块产品具有较强的竞争力，400G、800G 速率光模块产品已向

客户批量出货。高端光模块行业具有较强的客户粘性，高度依赖于长期积淀的产品质量

和客户声誉，具有较强的行业壁垒。下游电信与数据通信客户为保障设备系统互联互通

的安全稳定，通常会避免频繁切换光模块供应商，只与 2-3 家通过严格产品验证的企业

保持长期采购关系，客户粘性较强。索尔思光电具备国内竞争对手少有的 50G、100G

EML 等高速率光芯片自主设计制造能力，所生产的高速光模块基本搭载自产光芯片，

能够快速跟随客户需求调整生产安排，跟上代际更新浪潮。本次交易完成后，索尔思光

电将成为上市公司控股子公司。

本次交易是公司践行通信与数字科技领域发展目标，切入光模块领域的关键机遇。

标的公司具有较强的产品竞争力、研发能力和长期积淀的客户声誉及行业影响力，需要

持续的研发投入和资本性投入追逐代际更新的浪潮，借助上市公司的运营管理能力和资

金实力，有助于标的公司抓住 AI 算力未来进一步需求释放的机遇期。上市公司亦借此

切入高端光模块行业，落实公司的战略地位，乘光通信模块生产商逐步将制造基地向以

中国为代表的发展中国家转移的东风，提升公司综合竞争力和市场影响力，并进一步提

高市场份额和持续盈利能力，符合公司以及全体股东的利益。

二、本次交易的具体方案

（一）方案概要

上市公司拟以现金方式收购转让方持有的标的公司 123,753,703 股股份。其中：

1、上市公司与 Diamond Hill、上海麓村等 11 名交易对方签署《股份转让协议》，

以协议转让方式收购 Diamond Hill、上海麓村等 11 名交易对方持有的标的公司

115,518,410 股股份。

2、上市公司与 PSD 签署《南方通信之股份转让协议》，以协议转让方式收购 PSD

持有的标的公司 8,235,293 股股份。

北京万通新发展集团股份有限公司 重大资产购买报告书（草案）

 39

通过上述交易，上市公司将持有标的公司 123,753,703股股份，持股比例为 60.16%，

上市公司将成为标的公司控股股东。

（二）交易标的

本次交易的交易标的为索尔思光电 123,753,703 股股份。

（三）交易对方

本次交易对方为 Diamond Hill、上海麓村等 12 名交易对方，本次交易前后持股比

例情况如下：

序

号
股东

交易前持股

数量（股）
持股比例

交易后持股数量

（股）
持股比例

1 万通发展 0 0.00% 123,753,703 60.16%

2 Diamond Hill, L.P. 71,980,754 34.99% 42,388,272 20.61%

3
上海麓村企业管理咨询合伙企业（有限

合伙）
24,705,879 12.01% 0 0.00%

4
上海煜村企业管理咨询合伙企业（有限

合伙）
14,635,500 7.11% 6,008,890 2.92%

5 PLANETARY GEAR LIMITED 14,357,928 6.98% 14,357,928 6.98%

6
上海安涧企业管理咨询合伙企业（有限

合伙）
13,672,151 6.65% 13,672,151 6.65%

7
上海修承企业管理咨询合伙企业（有限

合伙）
12,352,940 6.00% 0 0.00%

8 TR Capital (Source Photonics) Limited 12,254,902 5.96% 0 0.00%

9 一村挚耕国际有限公司 9,429,070 4.58% 0 0.00%

10
FinTrek China Industry Power Investment

Fund Limited Partnership
8,235,293 4.00% 0 0.00%

11
PACIFIC SMART DEVELOPMENT

LIMITED
8,235,293 4.00% 0 0.00%

12
上海启澜企业管理咨询合伙企业（有限

合伙）
5,560,292 2.70% 0 0.00%

13 一村国际控股有限公司 5,185,988 2.52% 5,185,988 2.52%

14 Asia-IO SO2 SPV Limited 3,560,372 1.73% 0 0.00%

15 Sunny Faith Holdings Limited 900,646 0.44% 0 0.00%

16 Dark Pool Limited Partnership 347,954 0.17% 347,954 0.17%

17
霍尔果斯盛世创鑫股权投资合伙企业

（有限合伙）
299,924 0.15% 0 0.00%

合计 205,714,886 100.00% 205,714,886 100.00%

注：Dark Pool 因未按照注册地法规要求提交年度报告和/或未缴纳年度费用处于除名状态，目

前 Dark Pool 正在办理法律主体资格恢复程序。

北京万通新发展集团股份有限公司 重大资产购买报告书（草案）

 40

（四）本次交易的其他安排

为了健全标的公司长效激励机制，充分调动员工积极性，对于标的公司 ESOP 权益

达成初步安排。根据《员工期权激励计划安排之协议》约定，标的公司控制权收购交易

项下股份完全交割后，就标的公司现有 ESOP 权益对应 42,957,203 股无表决权普通股期

权达成对应的业绩考核条件。如标的公司经营业绩达到《员工期权激励计划安排之协议》

设置的业绩条件，ESOP授权代表应当要求标的公司回购员工所持标的公司的期权权益，

每年交易权益数为本次交易完成时 ESOP 权益对应的 42,957,203 股无表决权普通股期

权的 1/3。

本次交易完成后，上市公司对标的公司剩余股份具有收购意向。本次交易完成后，

上市公司计划于 12 个月内启动收购上述剩余股份事宜的协商程序，交易价格拟不低于

本次交易价格，具体收购程序、方案由届时交易各方根据相关法律法规和公司章程另行

确定。

（五）标的公司的评估情况

本次评估中，天健兴业采用市场法和收益法对标的公司股东全部权益价值进行评估，

并选择市场法的结果作为最终评估结论。根据天健兴业出具的《资产评估报告》，截至